
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760661

Contrato: 2014-016
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Total: 6.170,00
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Registro de Preços: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9132540081 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 124, DE 26/09/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760365

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 210.774,00 (Duzentos e Dez Mil, 
Setecentos e Setenta e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664196 
- SECULT 0101 335041 120.000,00

161011212212974535 
- SEDUC 0102 319113 90.774,00

TOTAL 210.774,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664196 – SECULT 0101 339030 120.000,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 319013 90.774,00

TOTAL 210.774,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 129, DE 03/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760366

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0101 449051 55.000,00

TOTAL 55.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751213257388 – SEIDURB 0101 444042 55.000,00

TOTAL 55.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 131, DE 08/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760370

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0149 334081 140.000,00

901011030513006256 – FES 0149 335043 40.000,00

TOTAL 180.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0149 339039 140.000,00

901011030513006256 – FES 0149 339039 40.00,00

TOTAL 180.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 132, DE 08/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760374

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
546.000,00 (Quinhentos e Quarenta e Seis Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236613496046 – SEDUC 0306 319013 546.000,00

TOTAL 546.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236613496046 – SEDUC 0306 319113 546.000,00

TOTAL 546.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

PORTARIA Nº 128, DE 03/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760496

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.371.474,92 (Hum Milhão, Trezentos 
e Setenta e Um Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e 
Noventa e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171021751213253066 - Enc. SEFA 6101 459065 1.371.474,92

TOTAL 1.371.474,92

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171021751213253066 - Enc. SEFA 0101 459065 1.371.474,92

TOTAL 1.371.474,92

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760506

Contrato: 2014-017
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de expediente, através da 
Ata de Reg. Preços DGL/SEAD nº. 04/2014, para atender as 
necessidades da SEPOF, conforme Lei Federal 8.666/93
Valor Total: 371,12
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 16/10/2015 a 16/10/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Ida Lobato, 04
CEP. 67033-770 - Ananindeua/PAComplemento: sala 301
Email: solucaocomercioeservicos@hotmail.com
Telefone: 9133530952 Fax: 9133530951 
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760532

PORTARIA Nº 0806, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 30/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 57173324/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, Licença Prêmio, correspondente aos triênios e 
períodos, conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
2006/2009 03/10/2014 a 01/11/2014 30 (trinta)
2009/2012 02/11/2014 a 31/12/2014 60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760586

Contrato: 54-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de scanners.
Valor Total: 3.499,99
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PAComplemento: Sala B
Email: vendas@paengenharia.com.br
Telefone: 9132725874 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


